19/11/2020 Prefeitura Municipal de Pato Branco

www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F2D73CEC/03AGdBq26l0v1-YfrlqSdqyvvbIQmVJbyjR2REn72BsXp18JEy9alNCzdyz8OWXf_aebUY8bI… 1/1

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO

CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO
LEI Nº 5.487, DE 2 DE ABRIL DE 2020.

Dispõe sobre a obrigatoriedade da fixação de
placa informando sobre as consequências do uso
de anabolizantes e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco, Estado
do Paraná, nos termos do § 5° do art. 36, da Lei Orgânica
Municipal, promulga a seguinte Lei:

Art. 1º As academias de ginástica, centros esportivos,
estabelecimentos de comércio de suplementos alimentares e
produtos correlatos à prática da atividade físicae outros
estabelecimentos similares ficam obrigados a fixarem em suas
dependências, nos locais de trânsito e permanência de alunos e
frequentadores, placa de advertência informando sobre as
consequências do uso deanabolizantes.

Art. 2º A placa mencionada no art. 1º deverá conter os
seguintes dizeres: “O uso de anabolizantes prejudica o sistema
cardiovascular, causa lesões nos rins e no fígado, degrada a
atividade cerebral, aumenta o risco de câncer e pode provocar
dependência.”

Art. 3º O descumprimento ao disposto nesta Lei acarretará aos
estabelecimentos mencionados no art. 1º as seguintes
penalidades:

I. Advertência;
II. Multa de 5 (cinco) Unidades Fiscais do Município (UFM);

Parágrafo único. Em casos de reincidência, a multa deverá ser
aplicada em dobro.

Art. 4º A fiscalização do previsto nesta Lei ficará a cargo do
Setor de Tributação e Fiscalização da Secretaria Municipal de
Administração e Finanças.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Esta Lei é de autoria do Vereador Ronalce Moacir Dalchiavan -
PP.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco,
em 2 de abril de 2020.

MOACIR GREGOLIN
Presidente

Publicado por:

Eliana Scariot Amorim
Código Identificador:F2D73CEC

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 03/04/2020. Edição 1983
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/